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RAPORT FINAL
: MBI
AUDITIMIN NE UNIVERSITETIN E ARTEVE TIRANE

N€ zbatim té programit té auditimit nr. 905, daté 06.11.2013, gjaté
muajit néntor 2013, né Universitetin e Arteve Tirané u krye auditimi, me
objekt “Auditim mbi bazé sistemi (Té pérputhshmeérisé, té performancés
dhe financiaré). U auditua periudha 01 janar 2012 deri 30 shtator 2013.
Gjaté realizimit t& misionit u bé vlerésimi i sistemeve té kontrollit té
brendshém dhe ekspozimin e njésisé ndaj riskut.

Qéllimi i misionit éshté dhénia e sigurisé objektive dhe menaxhimin e
riskut né funksion té realizimit té objektivave duke siguruar dobi,
frytshméri dhe kursim té fondeve publike.

Né pérfundim té misionit u perpilua projektraporti, pér té cilin drejtuesit
€ universitetit jané shprehur pa vérejtje me shkresén nr.12, daté
13.01.2014.

Né ményré té pérmbledhur nga misioni i auditivit rezultoi se:

e Struktura organizative e subjektit dhe organigrama jané né
pérputhje me rregullimet normative.

e Sistemi i listé-pagesave éshté né pé€rputhje me legjislacionin né
fuqi, me procedurat dhe me politikén e menaxhimit.

* Procedurat e kontrollit t& vendosura nga subjekti kané siguruar
rregullshméri, pérputhshméri me kuadrin ligijor duke parandaluar
dhe zbuluar mashtrimin népérmjet drejtimit.

* Jané€ béré rakordimet periodike me sistemin e thesarit lidhur me
pagesat dhe transferimet pérkatése.

* Blerjet jané béré sipas kérkesave dhe nga personat e autorizuar,
jané béré hyrje dhe jané marré né evidencén kontabile.

* Likuidimi i blerjeve éshté béré sipas faturave té konfirmuara dhe
nga llogarit buxhetore pérkatése.

* Si konkluzion i pérgjithshém rezulton se né Universitetin e Arteve
Tirané béhet njé puné e miré né mbajtjen e evidencés kontabile
dhe zbatimin e legjislacionit né prokurimin dhe pérdorimin e
fondeve buxhetore dhe fondeve té krijuara nga veté universiteti.

* Sistemet e kontrollit té brendshém funksionojné duke shérbyer
realizimit té objektivave me kosto té ulét,

Auditimi u realizua nga z. Jeton Shehu dhe z. Vjollca Haxhiu.




Né pérfundim ta misionit, u pérpilua projektraporti, pér té cilin
menaxhimi i Universitetit me shkresén nr.12, daté 13.01.2014 jané
prononcuar pa vérejtje.

Bazuar né dokumentacionin e audituar, sipas ¢éshtjeve t€ programit té
auditimit rezultoi:

1.-ZBATIMI I REKOMANDIMEVE TE LENA NGA AUDITIMI I
MEPARSHEDM.
Auditimi i1 fundit né Universitetin e Arteve, Tirané éshté realizuar nga
grupi i auditit t€ MASH. Eshté audituar periudha deri 31 dhjetor 2011.
Me shkresé t¢ MASH né institucion ka ardhur raporti pérfundimtar i
auditimit sipas té cilit rezulton se nuk jané 1éné rekomandime.

2.-AUDITIM I ZBATIMIT TE PROCEDURAVE LIGJORE NE
LLOGARITJEN DHE SHPERNDARJEN E PAGAVE.
Nga auditimi rezultoi se me shkresén té Ministrit té Arsimit dhe
Shkencés, éshté miratuar numri i pérgjithshém i punonjésve.
U auditua me zgjedhje dokumentacioni i véné né dispozicion nga entiteti
dhe rezultoi se:
e Sistemi i listé-pagesave €shté né pérputhje me legjislacionin né
fuqi, me procedurat dhe me politikén e menaxhimit.
e Struktura organizative e subjektit dhe organigrama jané né
pé€rputhje me rregullimet normative.
* Orét e punés sé personelit, personat qé largohen, pagat dhe
ndalesat e pagave jané autorizuar si¢ duhet.
e Listé-prezencat, rishikohen, miratohen, pérpunohen,
dokumentohen dhe regjistrohen qarté.

* Pagesat bruto, ndalesat dhe pagesat neto jané té sakta dhe né bazé
akteve normative né fug;.

Rektori ka miratuar numrin e punonjésve sipas njésive organizative té
njésive, pér vitin 2011-2012 dhe 2012-2013.
U auditua struktura analitike e zbatuar dhe rezultoi se éshté né

pe€rputhje me numrin e punonjéseve . té miratuar me vendim te Késhillit
t€ Administrimit.

Né ményré analitike pér strukturén shprehemi sa mé poshté:
Né baze té ligjit 10 307, daté 22.07. 2010, ‘Pér disa ndryshime né ligjin e
Arsimit té Larté nr.9741, daté 21.05.2007”, neni 16, pika 2/¢, Késhilli i

Administrimit ka kompetencé té miratojé strukturén dhe numrin e
punonjésve té Institucionit pér té gjitha nivelet.

£



né cdo institucion publik té arsimit ts larté
imit dhe Shkencés. |
a. Ministria e Arsimit dhe Shkencés né pérgjigje té kérkesés sé
universitetit me nr, 274 prot, daté 27/03/2013 “Kérkesé pér
miratimin e numrit té pérgjithshém t&é punonjésve pér vitin
2013 ne UART”, me shkresén e saj nr.1656/1 prot, daté
29/03/2018, Miraton numrin e pérgjithshém té personelit pér
vitin 2013, né 215 (dyqindepesémbédhjeté) punonjés.
Senati Akademik me Vendimin e tij Nr.13, daté 25.11.2013 “Pér
miratimin e strukturés pérfundimtare dhe miratimin e ndarjes né nivele
€ Kkategori té€ pozicioneve té& punés pér personelin akademik né
Universitetin e Arteve”, Miraton strukturén pérfundimtare me ndarje né
nivele e kategori, té pozicioneve té punés pér personelin akademik.
Tabela e Strukturés organike dhe analitike, ka pésuar ndryshimet sipas
kualifikimeve té punonjésve mésimoré mbéshtetur né VKM 831,
sip€rpérmendur, propozuar nga fakultetet dhe miratuar nga Senati
Akademik dhe Késhilli i Administrimit.
Pér té gjitha njésité e Universitetit éshté pérpiluar rregullorja e
funksionimit té tyre
Me vendim té senatit éshté bére ndarja né nivele e kategori té pozicioneve
t€ punés pér personelin akademik té Universitetit t& Arteve.
T€ gjitha pagesat jané béré ne kohé, té plota dhe té sakta. Llogaritjet jané
béré né pérputhje me caktimet e akteve normative né fugi. Nuk rezulton
se ka devijime dhe anomalij.

U auditua edhe menaxhimi i burimeve njerézore né pérgjithési dhe
rezultoi se;

- Ekzistonin skeda té vecanta per ¢do punonijés si dhe regjistrohej e

monitorohej lévizjet e personelit.

Pér ¢cdo marrje né puné hartohej kontrata e punés né té cilén

caktohen kushtet e punés dhe té shpérblimit.

- Gjithé procedura e rekrutimit behe;j kundrejt rregullave té
pércaktuar qartésisht ng statutin e universitetit té Arteve Tirané.

- Rekrutimi kryhet me konkurrim publik, dhe sipas procedurave si
me poshté:

drejtuesve te institucioneve, né varési té Késhillit té Ministrave ,
Kryeministrit oge t€ ministrit” :
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- Pér vendet e lira né fakultete, titullari i njésisé Kkryesore té
fakultetit (dekani) pérkatés, ka pérgatitur kriteret e pérgjithshme
dhe té vecanta, té pozicioneve té lira. Pas késaj procedure
konkurrentét té cilét kane dorézuar dosjet e tyre personale prané

degés sé burimeve njerézore, brenda afatit té pércaktuar né
kriteret e publikuara, jané njoftuar pér ditén e konkursit.
Vlerésimi i kandidatéve qé konkurrojné pér njé vend né personelin
akademik éshté béré nga komisione té posacme (ad hoc).
komisionet jané ngritur me urdhér té dekanit té fakultetit. pér
ngritjen e komisionit, dekani ka eméruar 2/3 e anétaréve té
komisioneve nga stafi akademik né fakultet dhe 1/3 e anétaréve
té komisionit, pérzgjidhen nga personat e caktuar nga rektori dhe
t€é njoftuar me akt zyrtar.

Kualifikimi i kandidatéve éshté béré duke u bazuar né kriteret e
shpallura publikisht.

- Vlerésimi béhet sipas njé sistemi pikésh t€ pércaktuar
paraprakisht, prej secilit prej anétaréve dhe mé pas béhet integrimi
1 vlerésimeve.

Rezultatet e vlerésimit dhe renditja e aplikantéve jané shpallur
publikisht. Aplikantéve u éshté garantuar e drejta té ankimojné
vlerésimin dhe rezultatet e konkursit, duke paraqgitur kérkesé
formale dhe duke parashtruar arsyet dhe shkaqet pér té cilat
paragesin ankimin, brenda 5 ditéve nga shpallja e rezultateve.

Pér emérimin e personelit akademik, autoriteti drejtues i njésisé kryesore
1 paraget autoritetit drejtues té institucionit té arsimit té larté kandidatin
¢ renditur i pari né klasifikimin e béré nga komisioni ad hoc i konkursit

publik, i krijuar nga autoriteti drejtues i njésisé kryesore.

Autoriteti drejtues i institucionit té arsimit té larté, pasi shqyrton

dokumentacionin e komisionit Ad Hoc (Proces — Verbalet, Vendimet) dhe

lerésimin pér ¢do kandidat, Vendos né pérzgjedhjen e kandidaturave

paraqitur nga Komisioni Ad Hoc dhe lidh kontraté pune me kandidatin e

perzgjedhur. Kontrata pé€rmban pérshkrimin e vendit té punés dhe

detyrimin e personelit akademik, sipas pércaktimeve té pikés 1 té nenit
96 té Statutit.

Pér vitin 2013 pér rekrutimin e
Né bazé té Ligjit nr. 9741,
Republikén e Shqipéri”,
Statutit té Universitetit
marrja né puné e
konkurrim publik k

punonjésve u gjet praktika sa mé poshté:
daté 21.05.2007 “Pér arsimin e larté n& oo
i ndryshuar, neni 18, 97, 98 e vijues, e 100 té
t€ Arteve, duke pasur né konsideraté faktis
personelit akademik ne kété institucion k

ryen ne radhe procedurat e poshtéshént



% Pér vendet e lira konkurrimi shpallet nga Rektorati, duke
pé€rcaktuar kriteret e pérgjithshme dhe té vecanta. Pér vendet e
lira né Fakultete, Titullari i njésisé kryesore té Fakultetit
(Dekani) pérkatés, pérgatit kriteret e pérgjithshme dhe té
vecanta, t€ cilat ia njofton Rektorit. Rektorati bén shpalljen
perkatése. Né fagen e internetit té Universitetit té Arteve dhe né
Buletinin e Njoftimeve Publike (APP). Pas késaj procedure
konkurrentét té cilét kané dorézuar dosjet e tyre personale
pran€ Degés sé¢ Burimeve Njerézore té UART, brenda afatit té
p€rcaktuar né kriteret e publikuara, njoftohen pér ditén e
konkursit.

%+ Vlerésimi i kandidatéve qé konkurrojné pér njé vend né
personelin akademik té€ UART, béhet nga komisione té posacme
(Ad Hoc). Komisionet ngrihet me urdhér Dekanit té Fakultetit.
Pér ngritjen e Komisionit, Dekani eméron 2/3 e anétaréve té
Komisioneve pasi pérzgjedh ndér personelin akademik té
Fakultetit, me dije né fushén pér té cilén zhvillohet konkursi.
Dekani eméron 1/3 e anétaréve té Komisionit, personat e
caktuar nga Rektori dhe té njoftuar me akt zyrtar.

% Kualifikimi i kandidatéve béhet duke u bazuar né kriteret e
shpallura publikisht. Eksperienca dhe formimi i kandidatéve té
kualifikuar, duhet ti pérgjigjen sa mé miré pérshkrimit té vendit
té punés.

+ Vlerésimi béhet sipas njé sistemi pikésh té pércaktuar
paraprakisht, prej secilit prej anétaréve dhe mé pas béhet
integrimi i vlerésimeve.

+ Rezultatet e vlerésimit dhe renditja e aplikantéve shpallen
publikisht. Aplikantéve u garantohet e drejta té ankimojné
vlerésimin dhe rezultatet e konkursit, duke paragitur kérkesé
formale dhe duke parashtruar arsyet dhe shkaget pér té cilat
paragesin ankimin, brenda 5 ditéve nga shpallja e rezultateve.
Ankimi paraqitet tek Rektori i UART, i cili e shqyrton dhe
vendos mbi ankimin brenda 30 ditéve. Gjaté shqyrtimit té

ankimeve zbatohen nga piképamja e sé drejtés procedurat ac:_,
pércaktuara nga Kodi i Procedurave Administrative. gy A
* Pér emérimin e personelit akademik, autoriteti drejtues i njé
kryesore i paraqet autoritetit drejtues té lnstltumom t&
t€ larté kandidatin e renditur i pari né klasifiki

komisioni ad hoc i konkursit publik, 1
drejtues i njésisé kryesore.




<+ Autoriteti drejtues i institucionit té arsimit té larté, pasi
shqyrton dokumentacionin e komisionit Ad Hoc (Proces -

Verbalet, Vendimet) dhe vlerésimin pér ¢do kandidat, Vendos né
pérzgjedhjen e kandidaturave paraqitur nga Komisioni Ad Hoc

dhe lidh kontraté pune me kandidatin e pérzgjedhur,
mbéshtetur né kété ligj dhe né Kodin e Punés té Republikés sé
Shqipérisé. Kontrata pérmban pérshkrimin e vendit té punés
dhe detyrimin e personelit akademik, sipas pércaktimeve té
pikés 1 t€ nenit 96 té kétij Statuti. Mésimdhénia éshté detyrim,

si rregull, me sé paku 6 oré mésim né javé né auditor pér té
gjithé personelin akademik.

Pér vitin 2013 jané rekrutuar me procedurat e sipércituara, personel
akademik si mé poshté:

Xhevdet Ferri, pér pozicionin e punés Lektor né Fakultetin e Artit Skenik,
pé€r programin e studimit Aktrim,;

Rozina Kostani, pér pozicionin e punés Lektor né Fakultetin e Artit
Skenik, pér programin e studimit Regjisuré;

Elton Balla, pér pozicionin e punés Lektor né Fakultetin e Muzikés,
Programin e Studimit Fizarmoniké.

Procedurat sa sipér vlerésohen té rregullta.

3.-AUDITIM I LIGJSHMERISE TE KRYERJES SE VEPRIMEVE ME
THESARIN DHE BUXHETIN.

Urdhérpagesat jané t€ plotésuara né rregull, duke respektuar formularin
standard t€ miratuar pér kété qéllim.

Urdhérpagesat jané té firmosura dhe té vulosura nga dega e thesarit né
rreth dhe veprimet jané té

kontabilitetit.

kontabilizuara sipas rregullave té

enrTmmet &2 RTrvera

yera me anén e llogarive bankare jané té rregulita.
-G0 flim witi nga titullari i enti prokurues éshté nxjerré Urdher per

- nér Rleriet o
 1LJCIL © NOMUSIONIL DT pieriet e

y Jjet e Vogla, i cili ka funksionuar gjaté gjithe
periudhave ushtrimore gé éshté autcrizuar.

Funksionimi i komisionit u gjet ne pérputhje me kérkesat e VKM nr. 1
daté 10.01.2007 “Pér miratimin e rregullave te Prokurimit Publik”.

Nga auditimi i praktikave dokumentare rezultoi se jané béré blerje dhe
per cdo likuidim té kryer, bashkéngjitur dokumentacionit éshté, urdhri i

prokurimit, procesverbali i komisionit, tre ofertat e mara nga operatorét,
fletédalje faturé e shitésit me ekstremitetet pérkatése si dhe fletéhyrja
magazinés. B '




Pe.'fr hartimin dhe zbatimin e buxhetit né kéts institucion, jané zbatuar
kérkesat e Ligjit Nr. 9936, dat

€ 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor né Republikén e Shqipérisé”

) Qn A Bhi si dhe udhézimet e Ministrigé sé
Financés né lidhje me hartimin dhe zba

Pt timin e buxhetit té shtetit.
Ministria e Arsimit dhe Shkencés, ka dérguar treguesit e planit té

buxhetit pér vitin 2012, si vjetor dhe limit mujor té planifikuar pér
shpenzime korente. Gjaté vitit ka ndryshime né artikujt buxhetor té
planifikuar 600 “Pagat e punonjésve”, artikullin 601 “Sigurimet
shogérore” dhe 602 “Mallra dhe shérbime”, pér té cilat éshté respektuar
autoriteti.

Sipas situacionit pérfundimtar, té rakorduar edhe me degén e thesarit,

realizimi i treguesve té buxhetit pér vitin 2012 éshté né kufijté e
planifikuar.

Respektimi i disiplinés buxhetore né artikuj, kapituj dhe tituj.

Pagesat jan€ béré duke respektuar limitet e strukturés buxhetore té
planifikuar né pérputhje me kérkesat e Ligjit nr. 9936 daté 26.06.2008
“Pér menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republikén e Shqipérisé” si dhe
me udhézimet e Ministrisé sé Financave té nxjerra pér zbatimin e
buxhetit té€ shtetit pér vitin 2012.

Pér periudhén e audituar, evidentimi i shpenzimeve té kryera éshté béré
drejté, sipas titullit, kapitullit e artikujve té miratuar dhe nuk ka
tejkalime né nivel artikulli.

Situacionet progresiv té shpenzimeve pér periudhén jané té rakorduara
me degén e thesarit.

Ne ményré te detajuar e té zbérthyer buxheti pér vitin 2012 paragqitet si
meé poshté:

Né 000/leké
Llog. | Emértimi Plani Fakti | Ne% |
600 | Paga 238,974 | 232,577 97%|
501 | Sigurime sh ogérore 30,086 30,086 | 100%
602 | Mallra dhe shérbime 29,121 27,946 | 96%:
| 605 | Kuota anétarésie 150 | 118 | 79%
| 606 | Transferta te individét 5,165 5,164 100%
231 | Investime

Fondet e akorduara nga buxheti pér vitin 2012

97% ose né vleré absolute 10.970 mijé leké mé p

jané realizuar né ma
Investimet jané realizuar 91%.

ak.




rNé meényré te detajuar e t
Shtator 2013 paraqitet si mé

€ zbérthyer buxheti pér periudhén Janar-
poshté;

Né 000/leké
Llog. Emértimi Plani Fakti Nﬁ "/l:é
| 600 | Paga 230,130 | 171,588 75%
| 601 | Sigurime shogérore 30,246 | 22,715 75%
| 602 | Mallra dhe shérbime 31,282 | 14,552 47%
| 605 |Kuota anétarésie 278 120 43%
| 606 | Bursa e tjera ORI R 73%
| 231 | Investime 2,639 1,271 48%

\ TOTALI 299,606 | 213,897 71%

Té ardhurat dytésore

Auditimi i  procedurave ligjore pér krijimin dhe pérdorimin e té
ardhurave dytésore éshté béré bazuar né klasifikimin dhe administrimin
e pércaktuar sipas VKM nr.432, daté 28.06.2006 “Pér krijimin dhe
administrimin e té ardhurave qé krijojné institucionet buxhetore” dhe
udhézimit t€ MASH-it nr. 33, daté 10.10.2006 “Pér krijimin dhe
administrimin e t€ ardhurave gé krijojné institucionet buxhetore”.

Pér vitin 2012 jané realizuar gjithsej 34935 mijé leké té ardhura
dytésore. Limiti i ¢celur pér vitin 2012 éshté 34827 mijé leké.

Nr. Emértimi Vlera
(lek)
| 1 | Tarifa Shkollimi 26,282
| 2 | Shérbim salle 2325
3 | Konkurse pranimi 1,550
| 4 Qira ambiente 2,062 |
6 | Tarifa regisinim 784
bk Shtypshkrime, libreza Vértetime.etj 162 |
8 | Kurse pasuniversitare FM 1,600 |
Te Ardhura te realizuara | 384,935
Te Ardhura te planifikuara |~ 40,438
% e realizimit S o ¥ESA0




' B
Pér periudhén Janar-Shtator 2013, jané realizuar gjithsej 42304 mijé
leké té ardhura dytésore.

Nr. Emeértimi Vlera
(lek)
1 | Tarifa Shkollimi 36,505
2 | Shérbim salle 2,025
3 | Konkurse pranimi 2,300
4 | Qira ambiente 1,054
S | Libreza,diploma 287
6 | Tarifa regjistrimi 2
| 7 | Shtypshkrime,vértetime etj 161
__ Te Ardhura te planifikuara i 10 10651
ofe realizimifssniimmmmalmimas 82.84%

Té ardhurat e krijuara jané derdhur né llogariné e njésisé, sipas ligjit té
arsimit té larté.

Pérdorimi i tyre, mbas rakordimit me degén e thesarin béhet né bazé té
autorizimeve buxhetore pér ¢do 1loj shpenzimi. Né fund té vitit 2012 kané
mbetur pa u pérdorur fonde, té cilat sipas ligjit t€ arsimit té& larét, neni
72 pika 2, pérdoren térésisht nga veté institucioni dhe pjesa e
papérdorur e tyre mbartet né vitin pasardhés.

Universiteti i Arteve ka dhéné me gira disa ambiente dhe ka realizuar té
ardhurat nga arkétimi i qgiraseé.

PEr vitin 2012

; | Emerti | ! ‘ e
mii .. | b - Vlerae : - o o
b Soihon gk 5] | Sip ! Datae Shuma sy oo - Vleraegerasee
SUbe o ekm v ¥ 3 i R 3 ¥ ; g R I DG e v e
Nr ktij , bjte b AkEV. 4o lidhjes se | Afati | gerase | qmse-;e  arketuardhee
- M2 kontrates © mujore | At kontabilizuar
thens | o Rl oy A e
bbb : ; R P oy i MBSO ot gt |
b it Yo A R e T
| | | | Shuma prej 400.000 |
' Vodaf ’ : i lekée héshté paguar
' ele aradhénie ne
Tarrace R R CTORN S 05110) 20 .
omuni o 1 pElEk 400,000 | momention e lidhjes
kacion ; s€ kontratés né vitin
| 2011




Eagle Telek
2 . Tarrace
Mobile omuni 40 | 17.04.2012 1 58,333 700.000 700.000
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Tarifat e shkollimit

Pér vitin akademik 2011-2012, paraqiten si mé poshté
Nr studenteve gjithse;j
Kane likuiduar tarifén
Nga kéta:

868 persona
755 persona

e Me arkétim ne arké 00 persona

e Me banke 755 persona

-
(¥2)

X Kane

Al -~

Rom g€ pérjashtohen nga detyrimi 16 persona

e Te verbér 3 persona

student

e Jané larguar 28 student.

Pér vitin akademik 2012-2013, paraqiten si mé poshté:

Nr studenteve gjithsej 1012 persona

Té persekutuar gé pérjashtohen nga detyrimi 38 persona
Student me rezultate larta,pérjashtohen nga detyrimi 12 persona

Te tjeré qé sipas legjislacionit pérjashtohen nga detyrimi 16

paguar tarifé shkollimi 113 persona. Nga




Kane likuiduar tarifén

845 person
Nga kéta: 1
* Me arkétim ne arké 0 persona
s Me banke

845 persona

2: i studenteve qé nuk kané paguar tarifé shkollimi 167 persona. Nga
éta:

* Té persekutuar qé pérjashtohen nga detyrimi 12 persona
* Romé g€ pérjashtohen nga detyrimi 26 persona
L]

Student me rezultate larta,pérjashtohen nga detyrimi 16 persona
s Te verbér 1 persona

e Te tjeré qé sipas legjislacionit pérjashtohen nga detyrimi 49

student
e Jané larguar 63 student.

Né ményré analitiké informacioni pér tarifat e shkollimit éshté sipas
pasqyrave pjesé e dosjes sé auditimit.

4.-AUDITIMI I BLERJEVE DHE PROKURIMEVE.

Pér periudhén Janar-Dhjetor 2012 jané planifikuar prokurime gjithsej
43.723 mije leké, nga té cilat 29.503 mijé leké nga zéri shpenzime
operative(602) dhe 14.220 mijé leké nga zéri investime (231).
Sipas regjistrit te prokurimit jané planifikuar 4 (katér) procedura
prokurime té cilat jané planifikuar me procedurén “tender i hapur” dhe
jané realizuar tre procedura si mé poshté:,

- Dy prokurime me procedurén “tender i hapur”

- Njé prokurime me procedurén “negocim pa shpallje”
Vlera e realizuar e kontratave éshté 11.570 ose 3.178 mije leké mé pak
se fondi limit 1 planifikuar.

r vitin 2013 jané planifikuar prokurime gjithsej 32,825 mije leké, nga
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realizuar pesé, nga té cilat:
- Njé prokurim me procedurén “tender i hapur” i pérqendruar,

Dy prokurime me procedurén “tender i hapur”

Dy prokurime me procedurén “negocim pa shpallje”

Jané realizuar 5(pesé) procedura me vleré té kontratave 6.343 mijé leké

ose 1.601 mijé leké mé pak nga vlera limit e planifikuar.



ura.t dhe shpenzunet e re-mtrua.ra jané klasifikuar dhe u &ahté
di i sakté né regjistrimet kontabile.

N sojmeé se ka njé sistem té miré pércaktuar né evidencén kontabile
dhe té raportimit financiar.

Angazhimi i drejtimit pér té projektuar dhe mbajtur sisteme té
besueshme té kontabilitetit vlerésohet optimal.

Ne kemi audituar bilancin kontabél pér ushtrimin e mbyllur mé daté 31
dhjetor 2012 dhe pasqyrat pérkatése té té ardhurave dhe té fluksit té
parasé pér kété periudhé.

Rezulton se nga krahasimi i rubrikave né dy periudhat pérkatése ka
ndryshime té ndjeshme.

Nga analiza g€ ju bé késaj situate rezultoi se ndryshimet jané plotésisht
té justifikuara dhe pa anomali.

U bé verifikimi aritmetikor i ditarit, Librit t¢ Madh dhe centralizatorit,
vertikalisht dhe horizontalisht -~ nuk pati diferenca.

Té gjitha regjistrimet jané té mbéshtetur mbi dokumente justifikues baze
dhe gé ju referohen operacioneve ekonomike té ndodhura dhe té mara né
kontabilitet gjaté periudhés.

U bé verifikimi i shumave té bilancit té ¢eljes me ato té mbylljes té
ushtrimit paraardl*es dhe nuk pati devijime.
U bé vierésimi i elementéve

ekstra kontabél si inventarét, skedat e
aktiveve té géndrueshme,

skeda e stokut si dhe anahizat e lloganve
sintetike dhe nuk rezultuan anomali materiale.

Inventarizimi i vlerave materiale éshté béré né ményré té rregullt dhe
Jané nxjerré rezultatet, duke zbatuar késhtu kérkesat e ligjit nr. 6942,
daté 25.12.1984 “Pér administrimin, ruajtjen, dokumentimin dhe
qarkullimin e vlerave materiale e monetare”, kreu V. Me urdhrin nr. 120
daté 10.12.2012 té rektorit ka filluar procesi pér kryerjen e inventaréve
t€ magazinés dhe objekteve té universitetit. Urdhri pérmban krijimin e
komisioneve té kryerjes sé inventarit dhe afati i fillimit dhe mbarimit té
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= éshté ngritur Kornismm i
t te dokumentacmmt té bursave me urdhér te rektorit me

nr %, daté 15.10.2010 “Mbi caktimin e komisionit té shqyrtimit té

dokumenteve té bursave té studentéve té vitit té dyté e larté pér vitin
akademik 2010-2011” i cili ka shqyrtuar dokumentacmnin e bursave té
studentéve brenda afatit té pércaktuar. Me vendim te komisionit, “pér

miratimin e bursave té studentéve té vitit II, IlI, IV”, kané pérfituar bursé
studentét si mé poshté.

Pér vitin akademik 2011-2012

Nr. Emértimi Ya Bursa te Total te

burse plota konvertuar

ne bursa te
. plota
1 | Studente viti | 12 13 19.0
2 | Studente viti II 14 11 18.0
3 | Studente viti 111 S 22 233.5
Totali B 59 54.5

Pér studentét e vitit t€ paré, dokumentacioni u gjet né pérputhje me

kérkesat e VKM, nr.759 date 05.10.2010 “Pér kuotat financiare té
ushqimit né€ mensat e konvikteve, bursat e shtetit dhe pagesat e
nxénésve dhe studentéve, né institucionet arsimore publike, pér vitin

shkollor 2010-2011” si vendimet e pushtetit vendor, konfirmimi dhe lista
nga drejtorité arsimore rajonale dhe zyrat arsimore.
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© me institucione té artit jashté kufijve me qéllim
in dhe pasurimin e programeve té studimit qé ofron
rsﬂ:etl 1 Arteve né Tiranég, jané kryer shpenzime pér udhétime té
shme jashté vendit.

- Sipas informacionit t€ paragitur nga Dega e Marrédhénieve me jashté
5 .rezulton se shpenzimet e kryera pér udhétime jashté shtetit kané
 justifikuar qéllimin, kané gené efektive dhe né dobi té Universitetit
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